UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDTrH-TX Bến Tre, ngày      tháng  5  năm 2023
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày quốc tế Đa dạng sinh học

năm 2023

                            Kính gửi:

    - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner;

    - Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;

    - Trường Nuôi dạy Trẻ em khuyết tật;

    - Các trường Trung học phổ thông;

             - Các trung tâm GDNN - GDTX huyện/thành phố.

Năm 2023, Liên hiệp quốc phát động với chủ đề “Từ thỏa thuận đến

hành động: Phục hồi đa dạng sinh học” nhằm kêu gọi các Chính phủ thực

hiện các cam kết về đa dạng sinh học, hướng đến mục tiêu chung “Sống hài hòa

với thiên nhiên” vào năm 2050.

Thực hiện Công văn 2841/UBND-KT ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày

quốc tế Đa dạng sinh học năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu

trưởng Trường Phổ thông Hermann Gmeiner, Trường Năng khiếu Thể dục - Thể

thao, Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật; Hiệu trưởng các trường Trung học phổ

thông và Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố (gọi chung là

đơn vị); lãnh đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố (chỉ đạo các

cơ sở giáo dục trực thuộc) thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố, các đơn vị tổ chức treo

băng rôn, khẩu hiệu truyền thông của Bộ Tài nguyên và Môi trường (Phụ lục

kèm theo).

2. Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng đơn vị, tổ chức các hoạt động

hưởng ứng:

- Thông tin phổ biến về vai trò của đa dạng sinh học, Ngày quốc tế Đa

dạng sinh học 2023; không săn bắn, sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ các

động vật hoang dã nguy cấp quý hiếm; bảo vệ các loài động vật, chim hoang dã

sinh sống trên địa bàn tỉnh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh/học viên.

- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh trong và ngoài đơn vị, khơi thông cống

rãnh đảm bảo tốt dòng chảy.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động trồng cây xanh và các hoạt động

truyền thông đến học sinh.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai

của các đơn vị trực thuộc; các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức triển khai các hoạt

động hưởng ứng về Sở Giáo dục và Đào tạo (file word gửi về Phòng Giáo dục

Trung học - Thường xuyên, email: phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn) đến hết

ngày 16 tháng 6 năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh

thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Bé Hai

mailto:phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn

3

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG CHỦ ĐỀ

NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2023
(Kèm theo Công văn số:                 /SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày       tháng 5 năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

- Cùng hành động để ngăn chặn mất đa dạng sinh học và duy trì các hệ sinh thái.

- Thúc đẩy sự thay đổi để bảo tồn đa dạng sinh học.

- Cùng xây dựng một tương lai sống hài hòa với thiên nhiên.

- Đa dạng sinh học là nền tảng cho phát triển bền vững của mỗi quốc gia.

- Bảo tồn các hệ sinh thái là cách để duy trì một hành tinh khỏe mạnh.

- Tăng cường hợp tác và hành động để phục hồi đa dạng sinh học.

		2023-05-22T10:47:29+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:59:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:59:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:59:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!